

公司代码：600269

公司简称：赣粤高速

**江西赣粤高速公路股份有限公司**  
**2017 年年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 大信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以 2017 年 12 月 31 日的总股本 2,335,407,014 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.70 元（含税），拟不实施资本公积金转增股本。派发现金红利总额 397,019,192.38 元，占当年合并报表中归属于上市公司股东净利润的 40.42%。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	赣粤高速	600269	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	熊长水	付艳
办公地址	南昌市西湖区朝阳洲中路367号赣粤大厦	南昌市西湖区朝阳洲中路367号赣粤大厦
电话	0791-86539322	0791-86504269, 0791-86527021
电子信箱	xcs@600269.cn	fuyan@600269.cn

### 2 报告期公司主要业务简介

报告期内，公司主营业务未发生变化，仍为高速公路运营、成品油销售业务和工程业务。其中，高速公路运营收入占公司营业收入的 71.11%。目前，公司主要经营昌九高速、昌樟高速、昌泰高速、九景高速、温厚高速、彭湖高速、昌奉高速、奉铜高速等 8 条高速公路，管养总里程 796 公里。

#### （二）经营模式

作为江西省唯一一家公路类上市公司，赣粤高速始终秉承“义利共赢，和谐创新”的核心理念，坚守“路畅人和，提升价值”的企业使命，以促进江西交通和区域经济发展为己任，不断强化以董事会为核心的法人治理结构，通过理念创新、融资创新、科技创新、管理创新、文化

创新，开创赣粤高速持续健康发展的良好局面。

上市以来，公司通过首发、配股、分离债等融资方式投资、收购昌樟高速（含昌傅高速）、昌泰高速、九景高速和温厚高速，直接投资、自主修建彭湖高速、昌奉高速、奉铜高速以及昌樟高速、昌泰高速、温厚高速、昌九高速等改扩建项目，还渗透到高新技术、机电施工、油品经营、服务区、房地产等相关行业，参股金融保险、新能源、广告传媒等领域。

### （三）行业情况说明

随着“五纵五横十联”综合运输大通道的基本贯通及“7918”国家高速公路网规划基本建成，我国高速公路网络不断延伸，行业发展增速显著。2017年，我国高速公路总里程增加至13.60万公里。2018年，我国将新增高速公路通车里程5000公里。

根据交通部《综合运输服务“十三五”发展规划》，我国高速公路行业进入了以结构调整、转型升级、提质增效为主要特征的信息化发展阶段。高速公路行业将加快推进智慧交通建设，提高交通运输信息化发展水平，着力推进落实“互联网+”、“大数据”等国家信息化战略任务，全面支撑“一带一路”建设、京津冀协同发展、长江经济带发展规划纲要等三大战略的实施。

## 3 公司主要会计数据和财务指标

### 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2017年	2016年	本年比上年 增减(%)	2015年
总资产	34,086,504,037.79	32,017,867,941.45	6.46	31,058,830,809.42
营业收入	4,327,803,253.13	4,554,766,903.42	-4.98	5,501,600,703.60
归属于上市公司股东的净利润	982,225,823.39	1,037,483,976.28	-5.33	712,105,005.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	612,215,853.06	528,037,510.75	15.94	364,657,350.95
归属于上市公司股东的净资产	14,616,781,496.68	14,199,176,829.89	2.94	12,834,257,181.70
经营活动产生的现金流量净额	1,933,515,127.91	1,700,647,860.47	13.69	1,899,264,632.11
基本每股收益（元/股）	0.42	0.44	-4.55	0.30
稀释每股收益（元/股）	0.42	0.44	-4.55	0.30
加权平均净资产收益率（%）	6.86	7.71	减少0.85个百分点	5.67

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	1,165,649,759.13	992,920,501.76	1,106,946,563.46	1,062,286,428.78
归属于上市公司股东的净利润	435,710,804.01	153,891,984.21	227,837,161.38	164,785,873.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性	214,580,447.74	128,595,611.93	208,358,662.88	60,681,130.51

损益后的净利润				
经营活动产生的现金流量净额	789,514,909.15	579,398,332.93	588,590,170.45	-23,988,284.62

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

#### 4 股本及股东情况

##### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					97,821		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					96,392		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数量	比例 （%）	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押或冻结情 况		股东 性质
					股份 状态	数量	
江西省高速公路投资集团有限责任公司	0	1,213,856,322	51.98	0	无		国有法人
黄国珍	31,929,000	31,929,000	1.37	0	无		境内自然人
香港中央结算有限公司	19,163,013	30,297,955	1.30	0	无		未知
江西公路开发总公司	0	7,379,960	0.32	0	无		国有法人
黄国明	1,385,900	6,924,100	0.30	0	无		境内自然人
招商银行股份有限公司－上证红利交易型开放式指数证券投资基金	4,162,100	4,162,100	0.18	0	无		未知
阿布达比投资局	3,720,300	3,720,300	0.16	0	无		未知
邓海泉	3,705,218	3,705,218	0.16	0	无		境内自然人
李余斌	3,436,800	3,436,800	0.15	0	无		境内自然人
施皓天	3,286,928	3,286,928	0.14	0	无		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明		江西公路开发总公司是江西省高速公路投资集团有限责任公司全资子公司，属于一致行动人。 公司未知其他股东之间有无关联关系，也不可不知他们是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

##### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5 公司债券情况

√适用 □不适用

5.1 公司债券基本情况

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率	还本付息方式	交易场所
江西赣粤高速公路股份有限公司 2013 年公司债券（第一期）	13 赣粤 01	122255	2013-4-19	2023-4-19	18	5.15%	按年支付利息，到期一次还本。	上海证券交易所
江西赣粤高速公路股份有限公司 2014 年公司债券（第一期）	14 赣粤 01	122316	2014-8-11	2021-8-11	5	5.74%	按年支付利息，到期一次还本。	上海证券交易所
江西赣粤高速公路股份有限公司 2014 年公	14 赣粤 02	122317	2014-8-11	2024-8-11	23	6.09%	按年支付利息，到期一次还本。	上海证券交易所

司债券（第一期）								
江西赣粤高速公路股份有限公司 2015 年公司债券（第二期）	15 赣粤 02	136002	2015-10-23	2022-10-23	7	3.85%	按年支付利息，到期一次还本。	上海证券交易所

## 5.2 公司债券付息兑付情况

√适用 □不适用

1、公司于 2017 年 4 月 11 日刊登了《关于 2013 年公司债券（第一期）2017 年付息公告》，债权登记日为 2017 年 4 月 18 日，付息日为 2017 年 4 月 19 日。该次付息工作已于 2017 年 4 月 19 日实施完毕。

2、公司于 2017 年 8 月 3 日刊登了《关于 2014 年公司债券（第一期）2017 年付息公告》，债权登记日为 2017 年 8 月 10 日，付息日为 2017 年 8 月 11 日。该次付息工作已于 2017 年 8 月 11 日实施完毕。

3、公司于 2017 年 10 月 13 日刊登了《关于 2015 年公司债券（第二期）2017 年付息公告》，债权登记日为 2017 年 10 月 20 日，付息日为 2017 年 10 月 23 日。该次付息工作已于 2017 年 10 月 23 日实施完毕。

## 5.3 公司债券评级情况

√适用 □不适用

在公司各期公司债券的存续期内，公司的债券信用评级机构大公国际资信评估有限公司每年至少出具一次正式的定期跟踪评级报告。详细情况敬请投资者关注跟踪评级报告，相关评级报告可在大公国际资信评估有限公司网站（[Http://www.dagongcredit.com/](http://www.dagongcredit.com/)）查询。

## 5.4 公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

√适用 □不适用

主要指标	2017 年	2016 年	本期比上年同期增减(%)
资产负债率(%)	52.98	51.02	1.96
EBITDA 全部债务比	0.17	0.19	-10.53
利息保障倍数	3.11	3.10	0.32

## 三 经营情况讨论与分析

### 1 报告期内主要经营情况

2017 年度，公司营业收入 43.28 亿元，同比减少 2.27 亿元，下降 4.98%，主要为本期工程业务收入下降所致；营业成本 25.34 亿元，同比减少 3.07 亿元，减少 10.81%，主要为高速公路养护项目减少所致。2017 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 9.82 亿元，同比下降 5.33%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 6.12 亿元，同比增长 15.94%。

#### （一）多措并举，主业经营逆势增长

扎实开展引车上路、收费营销等堵漏增收工作。积极开展“沿着高速公路去旅游”系列活动，推出加油优惠活动，吸引更多车辆行驶所辖高速。积极做好所辖路段路径识别点的日常监测和管理，进行了路径识别点升级改造试点，提高设备效能和识别精确率。公司通过多措并举，在昌九高速改扩建项目施工、东昌高速建成通车形成路网分流等因素叠加影响的情况下，全年通行服务收入在继 2016 年首次突破 30 亿元后，再创历史最高纪录，达到 30.78 亿元，同比增长 1.37%，

远超董事会年初制定的经营目标。

### （二）转变思路，市场开拓稳步推进

工作重心从资产管理向资本运营转变，公司决定向嘉融公司增资 10 亿元，根据其投资项目进度，分期到位资金，逐步做实、做强嘉融公司投资平台，截至 2017 年底，已增资到位 1.5 亿元；明确经营性子公司、下属单位经营目标，并出台子公司业绩考核办法，各子公司经营业绩持续上扬。

### （三）结构调整，融资工作协调开展

为降低融资成本，公司积极争取优惠利率贷款，推进债务结构调整和债务置换。根据在建工程项目的实际资金需求，公司主动调整各项目融资额度，全年累计融资 23.3 亿元。同时，公司根据在建项目进度和资金情况，主动与银行沟通，争取提前还款的政策支持，提前偿还 10 亿元奉铜高速银团贷款，有效降低公司财务费用。

### （四）因势利导，党建入章顺利完成

按照党章和《中共中央、国务院关于深化国有企业改革的指导意见》《中共中央办公厅关于在深化国有企业改革中坚持党的领导加强党的建设的若干意见》的有关规定以及控股股东省高速集团的统一部署，公司将党建入章列为 2017 年一项重点工作，在全司范围内积极推动党建入章工作。参照省内和同行业上市公司的案例，把加强党的领导与完善公司治理统一起来，进一步明确了党组织在公司治理结构中的法定地位，使党组织在上市公司中发挥的作用更加组织化、制度化、具体化。

### （五）严控目标，工程项目全速推进

重点工程协调推进。昌九高速改扩建项目办紧紧围绕“拓宽幅基本具备第一次交通转换条件”的年度建设目标，科学组织，合理分工，全年完成投资 11.81 亿元，基本完成拓宽幅路基土石方、涵洞通道、桥梁桩基、梁板预制。

项目扫尾协调推进。彭湖高速、昌奉高速和奉铜高速项目已于 12 月中旬顺利通过竣工验收，工程结算、财务决算、档案归档等工作有序推进。

### （六）优化升级，通行服务显著提升

公司各路段管理中心积极开展“美丽高速·满意窗口”收费站形象提升活动，开展“远学安徽、近学昌九”活动，收费员从“要我笑”向“我要笑”转变，整体提升了文明服务水平。公司服务区管理中心积极迎接全国高速公路服务区质量等级评定，全面提升服务质量，2 对服务区被评为“全国百佳示范服务区”，6 对服务区被评为“全国优秀服务区”，5 对服务区被评为“全国达标服务区”。

## 1.1 主营业务分析

### 1.1.1 主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
高速公路运营	3,077,618,095.18	1,462,915,795.51	52.47	1.37	-2.42	增加 1.85 个百分点
成品油销售业务	762,619,154.09	698,277,819.58	8.44	0.29	0.10	增加 0.18 个百分点
工程业务	387,505,930.17	286,921,377.85	25.96	-39.38	-46.00	增加 9.08 个百分点

						百分点
其他业务	100,060,073.69	86,137,860.33	13.91	-16.09	-23.97	增加 8.92 个百分点
主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
昌九高速公路	815,467,710.69	327,279,442.51	59.87	4.80	-6.32	增加 4.76 个百分点
昌樟高速公路	601,900,990.28	255,009,102.38	57.63	-14.27	-5.18	减少 4.06 个百分点
九景高速公路	621,959,271.84	253,715,278.42	59.21	9.06	11.48	减少 0.89 个百分点
温厚高速公路	111,126,703.88	92,958,842.75	16.35	-39.99	-19.49	减少 21.30 个百分点
彭湖高速公路	78,739,361.23	83,799,280.14	-6.43	101.74	36.95	增加 50.35 个百分点
昌铜高速公路	157,014,997.07	243,560,832.05	-55.12	-0.70	-16.53	增加 29.43 个百分点
昌泰高速公路	691,409,060.19	206,593,017.26	70.12	14.66	11.79	增加 0.77 个百分点

#### 主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明

本公司主要为来自全国各地的拟通行本公司所属路段的各类车辆提供服务，主要客户为社会公众消费者；本期公司提供服务或劳务未发生重大变化或调整。

本期公司实现营业收入43.28亿元，主要来源于高速公路运营、成品油销售业务及工程业务。

①本期实现通行服务收入30.78亿元，同比增长1.37%，考虑“营改增”政策影响，通行服务收入（含税）31.70亿元，同比增长2.40%。本期通行服务收入呈现先抑后扬趋势，在面临较大的分流影响下，公司积极开展路域环境整治、收费营销及引车上路等一系列工作，昌九高速抵销昌九大道分流影响后仍有增长，昌樟、温厚受东昌高速分流影响车流量下降明显；随着高速路网的不断完善，九景、昌泰、彭湖高速本期通行服务收入呈快速增长态势；

② 本期成品油销售收入7.63亿元，与上年基本持平；

③本期工程收入3.88亿元，同比减少2.52亿元，主要为工程类子公司承接高速公路建设项目减少所致。

#### 1.1.2成本分析表

单位：元

分行业情况							
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例 (%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例 (%)	本期金额较上年同期变动比例 (%)	情况说明
高速公路运营	养护成本	102,000,200.41	4.12	152,266,711.60	5.45	-33.01	主要系高速公路养护项目减



							少所致。
高速公路运营	折旧摊销	983,290,352.28	39.72	973,029,261.59	34.85	1.05	
高速公路运营	其他	377,625,242.82	15.25	373,828,948.78	13.39	1.02	
工程业务	工程成本	286,921,377.85	11.59	531,342,045.87	19.03	-46.00	主要系工程类子公司承接项目减少所致。
成品油销售业务	成品油销售成本	698,277,819.58	28.21	697,596,182.31	24.98	0.10	
房地产销售业务	房地产销售成本	2,090,178.77	0.09	46,384,652.92	1.66	-95.49	主要系子公司嘉园公司本期销售减少所致。
服务、物业等业务	其他	25,234,338.54	1.02	17,814,508.84	0.64	41.65	主要系孙公司中瑞方兴拓展省外业务所致。

## 1.2 投资状况分析

截止至 2017 年 12 月 31 日，长期股权投资金额为 72,210.27 万元，较期初 71,355.53 万元增加 854.74 万元，主要为本期追加投资江西核电有限公司所致。

### 1.2.1 重大的股权投资

根据江西核电有限公司股东会第七次会议决议，通过《关于 2017 年增加公司资本金 2600 万元的议案》，公司按照 20% 的股权比例增加投资额 520 万元，累计投资额 24,243 万元。

### 1.2.2 重大的非股权投资

公司 2014 年第二次临时股东大会审议通过《关于投资南昌至九江高速公路改扩建项目的议案》。根据国家发展和改革委员会《关于江西省南昌至九江高速公路改扩建工程核准的批复》（发改基础[2015]2287号）和交通运输部《关于江西省南昌至九江高速公路改扩建工程初步设计的批复》（交公路函[2015]945号），昌九高速公路改扩建项目总概算 65.24 亿元。

截止 2017 年 12 月 31 日，该项目已累计投资 17.21 亿元，其中报告期内公司投资 11.81 亿元。

## 1.3 主要控股参股公司分析

单位：万元

控股子公司名称	业务性质	注册资本	资产规模	净资产	净利润
江西昌泰高速公路有限责任公司	项目融资、建设、经营、管理、公路、桥梁和其他交通基础设施的投资、建设等	150,000.00	394,089.57	363,698.63	37,151.26
江西昌铜高速公路有限责任公司	项目建设、管理经营、公路、桥梁和其他交通基础设施的投资、	320,000.00	663,881.09	114,104.41	-36,685.16

	建设、管理、收费等经营				
上海嘉融投资管理有限公司	实业投资、投资管理	108,000.00	22,628.70	21,418.18	36.56
江西嘉圆房地产开发有限责任公司	房地产开发与经营、道路庭院和园林绿化、物业管理和中介服务	46,800.00	78,891.12	39,736.22	207.81
江西方兴科技有限公司	高速公路通讯监控、收费系统生产施工等	10,500.00	54,459.00	30,974.62	5,334.21
江西高速实业开发有限公司	高速公路服务设施的投资、开发服务	7,300.00	12,145.52	10,703.33	1,900.51
江西省嘉恒实业有限公司	中餐、副食品、宾馆、苗木生产与销售，园林与绿化的设计与施工	1,000.00	1,496.50	1,268.54	116.89
江西嘉浔置业有限公司	房地产开发；建筑材料、装潢材料销售；园林绿化工程；房地产中介服务；物业服务；旅游开发；度假村住宿服务；餐饮业服务	800.00	171,169.80	798.93	-0.73
联营公司名称	业务性质	注册资本	资产规模	净资产	净利润
江西核电有限公司	核电项目的开发、建设、运营、管理、生产销售电力及相关产品，货物、技术的进出口等	119,327.00	357,305.32	117,555.64	178.64
江西高速传媒有限公司	广告设计、制作等	7,600.00	15,955.57	14,649.55	181.69
恒邦财产保险股份有限公司	机动车保险；企业/家庭财产保险及工程保险（特殊风险除外）；责任保险；上述业务的再保险业务；国家法律、法规允许的保险资金运用业务；经中国保监会批准的其他业务	206,000.00	261,272.25	203,299.85	1198.08

## 2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

## 3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

## 4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

### 4.1 会计政策变更

详见公司 2018 年 3 月 27 日在上海证券交易所网站上披露的《关于会计政策变更的公告》（公告编号：临 2018- 010）。

## 4.2 会计估计变更

依据 2017 年 1 月交通运输部规划研究院出具的《江西赣粤高速公路股份有限公司经营公路交通量分析及预测报告》所确定的预测车流量，公司重新计算了昌九、昌樟（含昌傅段）、昌泰、温厚、彭湖、九景及昌铜（含昌奉、奉铜）高速公路单位车流量折旧额。根据公司 2017 年 3 月 3 日第六届董事会第十四次会议审批通过的《关于会计估计变更的议案》，本公司对上述会计估计变更，自 2017 年 1 月 1 日起实行。本次会计估计变更影响 2017 本公司合并会计报表项目及金额如下：

受影响的报表项目	影响金额（单位：元）
累计折旧减少	62,087,240.73
营业成本减少	62,087,240.73
所得税费用增加	5,255,657.50
合并净利润增加	56,831,583.23
归属于母公司所有者的净利润增加	35,609,612.58

## 5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

## 6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

截止 2017 年 12 月 31 日，本公司合并财务报表范围内的子公司如下：

序号	子公司名称	持股比例（%）	取得方式
1	江西昌泰高速公路有限责任公司	76.67	投资设立
2	江西昌铜高速公路有限责任公司	57.69	投资设立
3	江西方兴科技有限公司	100.00	投资设立
4	江西嘉圆房地产开发有限责任公司	100.00	投资设立
5	上海嘉融投资管理有限公司	100.00	投资设立
6	江西省嘉恒实业有限公司	100.00	投资设立
7	江西高速实业开发有限公司	50.00	追加投资
8	江西嘉浔置业有限公司	100.00	投资设立

本期合并财务报表范围情况详见年报全文附注“九、在其他主体中的权益”。